REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRCL-IA-_07])- 2024

De 3] deﬁmﬁhdezom

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
categoria I, correspondiente al proyecto “MOVIMENTO DE TIERRA”

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y,

CONSIDERANDO:

Que el promotor “SUSANA JACQUELINE LIU CHONG”., presentd ante el Ministerio de
Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “MOVIMIENTO
DE TIERRA.” '

Que en virtud de lo antes dicho, el dia veinticinco (25) de marzo de 2024, SUSANA
JACQUELINE LIU CHONG, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal 8-
865-959, en calidad de Promotor, presento el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria 1,
denominado: “MOVIMIENTO DE TIERRA.”; elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores GLADYS CABALLERO Y NADYURI VERGARA, personas naturales, inscrita en
el registro de consultores que lleva el Ministerio de Ambiente, bajo la Resolucion IRC-083-2009 y
IRC-098-2021 respectivamente;

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 011-2804-2024, del 28 de marzo de 2024, el
Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “MOVIMIENTO DE TIERRA” y en virtud de lo establecido para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se surti6 el proceso de evaluacion del referido
EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente. (fs. 23 del expediente administrativo);

Que el proyecto consiste en la adecuacion y nivelacion de un terreno que actualmente se mantiene
sin uso; ademas, el mismo se prepara para un futuro proyecto de desarrollo, el cual necesitara una
presentacion de un nuevo estudio de impacto ambiental;

Que el proyecto necesitara de un movimiento de tierra de 40,000 metros cibicos aproximadamente;

Que esta actividad se realizard tnmicamente con maquinaria tales como pala hidraulico y retro
excavadora no siendo necesario realizar ningun tipo de voladura;

Que una parte de la tierra removida sera utilizada como material de relleno en el area del proyecto, y
la otra sera donada a la Zona Libre de Coldn quienes se encargardan de contar con los permisos de
acarreo y transporte otorgados por el MICI;

Que la fase constructiva del presente Estudio de Impacto Ambiental”, tendra una duracion
aproximada de seis (6) meses;

Que no se pretende realizar por el momento ningun tipo de construccion, ya que el area donde se
pretende realizar el proyecto cuenta con la infraestructura de una casa que servira para almacenar
insumos tales como comida, agua, entre otros mas;
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Que no se construird ningn tipo de obras de ingenieria y demas luego de la nivelacion y corte del
terreno;

Que el proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Cativ4, distrito de Coldn, provincia de
Colon, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

SUPERFICIE DE 7,950
METROS CUADRADOS.
1 627915.08 | 1035051.11
2 627991.83 | 1035089.85
3 627941.04 | 1034979.24
! 628018.39 | 1035994.17

Que mediante informe técnico de Inspeccion No.016-24 del 20 de mayo de 2024 se concluye que la
linea base ambiental corresponde a un area con alto grado de intervencion, donde predomina la
presencia de gramineas en su mayor proporcion; (fs. 25-30 del expediente administrativo);

Que mediante INFORME TECNICO FINAL se recomienda aprobar el presente proyecto en
mencion (fs. 31-36 del expediente administrativo);

RESUELVE:
Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado:
“MOVIMIENTO DE TIERRA” con todas las medidas contempladas en el referido EsIA vy el
informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucion y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion no constituye una excepcion para
el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR que, en adicién a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental, y el Informe Técnico de Aprobacion del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba.

b. Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Efectuar el pago de indemnizacion ecoldgica en la seccion forestal en el tiempo estipulado.

d. Contar con visto bueno y requerimientos legales del Sistema de Proteccién Civil,
(SINAPROC), Referente a asuntos de su competencia.

e. Mantener informada a la comunidad sobre temas del desarrollo del proyecto y posibles
afectaciones; a fin de que se eviten denuncias innecesarias por falta de comunicacion; este
compromiso debe documentarse puntualmente en los informes de seguimiento ambiental. B
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Contar con el disefio final de los planos de corte, nivelacion y movimiento total de tierra, del
area aprobada; este esquema debe ser elaborado por el profesional idéneo y aprobado por la
autoridad competente, este plano es obligatorio y debe ser entregarlo previo inicio de obras.

Una vez finalizada la construccion el promotor debe asegurar de ejecutar y entregar un plan
de cierre y abandono de obras; para que de esta manera todos los procesos culminen de
manera legal y en orden. Dicho plan debe ser entregado de manera obligatoria ante la
Direccion Nacional de Verificacion del Desempefio Ambiental.

Ejecutar robustas medidas de mitigacion respecto al cauce de la quebrada fantasma,
asegurando distancia y todo lo que sea necesario para evitar impactos directos con
sedimentos u alglin otro elemento; queda estrictamente prohibido el caso omiso a esta
condicionante, por tal razon debe ser documentada en los informes de seguimiento
ambiental.

Previo inicio de obras el promotor debera gestionar todas las documentaciones emitidas por
la Direccién Nacional de Recursos Minerales, para que asi todos los movimientos de la
tierra hacia otros lugares se ejecuten de manera legal y se eviten lucros que involucren
ventas no autorizadas de este mineral.

Ejecutar robustas medidas de mitigacion que involucren la no afectacion con sedimentos a la
via principal transitsmica y sus caminos aledafios; el promotor debe documentar la gestion
de los métodos en los informes de seguimiento ambiental.

Todos los lugares a donde sera depositado el material debe acogerse a la normativa
ambiental del Decreto 1 de 1 de marzo de 2023, modificado mediante Decreto 2 de 27 de
marzo de 2023.

El promotor mediante una nota dirigida al director de turno debera dar aviso del inicio de la
etapa de construccion, de igual manera cuando la obra finalice y también cuando se inicie la
etapa operacion.

. Una vez operando el proyecto y el promotor deseé proponer una modificacion dentro del

area aprobada y la mismo abarque una obra o actividad dentro de la lista taxativa del articulo
19 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 o trastoque algiin criterio ambiental
establecido en los articulos 21 y 22 del mencionado documento legal, el promotor debera
presentar un nuevo Estudio de Impacto Ambiental con la normativa vigente.

En todo momento el Promotor deberd asegurar no sobrepasarse de los limites establecidos
de los 7950 metros cuadrados, queda estrictamente prohibido la construccién y afectacion
fuera de los mismos.

El promotor debera contar con todos los permisos que involucren circulacion vial con el
desarrollo del proyecto; por ende, debera solicitar todo lo que se necesite, ante la Autoridad
del Transito y Transporte Terrestre, (ATTT).

Desde inicio de la construccion, de igual manera en operacion. El promotor debera
garantizar orden y limpieza absoluta de todas las 4reas del proyecto, asegurando que los
procesos productivos se manejen de forma eficiente, limpia, segura y cdnsona con el medio
ambiente; y de esta manera no se afecte el estado interno y circundante del 4rea del
proyecto, deberd documentar en los informes de seguimiento ambiental.
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Mantener efectivas medidas de proteccion y seguridad para los transetintes que colindan con
el proyecto y resto del area circundante, se debe dar fe de esta medida en los informes de
seguimiento ambiental.

Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final durante todas las fases del
proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de noviembre de 1947, que
aprueba el Cédigo Sanitario de la Republica de Panama. Queda prohibido una inadecuada
disposicion de desechos en los alrededores del area de influencia directa, asi como también
en toda su colindancia.

Cumplir con la resolucion 289 del 31 de julio de 2001 que crea el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT 44-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL. CONDICIONES
DE SEGURIDAD EN AMBIENTE DE TRABAJO PARA LA GENERACION DE
RUIDO.”

Cumplir con la resolucion 505 del 6 de octubre de 1999 que crea el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT 45-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL EN
AMBIENTES DONDE SE GENERE VIBRACIONES.” Esta condicionante se debe

demostrar en el informe de seguimiento ambiental.

Cumplir con la Resoluciéon NO. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 202, por el cual se
establece procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes
ambientales al Ministerio de Ambiente.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, édreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborables.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta la poblacion, agrupacion, empresas y demds afectadas con el
desarrollo del proyecto sin incluir al Ministerio de Ambiente como mediador de conflictos;
en caso de darse se debera documentar lo sucedido en los informes de seguimiento
ambiental.

Todo uso y aprovechamiento de espacio sobre servidumbre, debe acogerse a la normativa de
la autoridad competente a fin de que se asegure su cumplimiento y se evite el apoderamiento
de la misma.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colon cada 6 meses
durante la etapa de construccién y de operacion, contados a partir de la notificacién de la
presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA de la Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un (1)
ejemplar impreso y anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores
Ambientales certificados por el Ministerio de Ambiente.

En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto
(Construccion/Operacion), el promotor deberd asegurar el rescate de los individuos
gjecutando su propia metodologia para luego coordinar su reubicacion dentro del area
protegida mas cercana del Ministerio de Ambiente. Ademas, debera documentar lo sucedido
en el informe de seguimiento ambiental.
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aa. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccion o de
operacion del proyecto, decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles, previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, de conformidad con el Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado mediante Decreto 2 de 27 de marzo de 2024.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algun dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 01 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucion Ambiental tendra
vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la esta.

Articulo 9. NOTIFICAR al Promotor SUSANA JACQUELINE LIU CHONG, Del contenido
de la presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, el Promotor SUSANA
JACQUELINE LIU CHONG., podra interponer un recurso de reconsideracién dentro del
plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado mediante Decreto 2 de 27 de marzo de 2024 y
sus demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Colon, a los m (A1) dias, del mes de

mﬁyg , del afio dos mil veinticuatro (2024).

SIEtDO LAs 28 _am/emoeroy AL e

NOTIFiQUE {MJLASE (\
MINISTERIO DE LIZMARIAS
| e | AVGIENTE Director Regional de Colon
O A RreAcion 1" "MEIENTAL Ministerio de Ambiente

DE 20 2&NOTIFIQUE PERSONALMENTE A

el ‘L2 2
L M & T resoLucion.

L
o o » L7
REGIONAL DE COLON =) K M w

OTIFICADOCEDU
| RePURLICA DE PARAMA | MINISTERIO DE
| ~GoeieRNO NACIOMI— | AMBIENTE
DIRECCION
REGIONAL DE COLON
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

O Ly B L B e

T La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “MOVIMIENTO DE TIERRA”
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: F. CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: SUSANA JACQUELINE LIU CHONG.
Cuarto Plano: SUPERFICIE DE: 7950 METROS CUADRADOS.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION No. DRCL-IA- Q /0 DE (™| DE

272044 DE 2024

Recibido por: & .t/jda v AD X;Ma: e _ )j—"’fﬁ
Nombre y apellidos /ima (/

(en letra de molde)

g-52/l/60< 2 //cos'/zé/

Cédula / Fech S
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REPUBLICA DE PANAMA
) ‘,'TRIBUNAL ELECTORAL

Gilberto Cristobal
Jimenez Rodriguez

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 27-AGO-1972
LUGAR DE NAC!MIENTO:PANAMA. LA CHORRE
SEXO:m TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 20-NOV-2014 EXPIRA; 20-NOV-2024




Licenciado

AUTORIZACION

PORFIRIO CEDENO
Director Regional de Colén

Ministerio de Ambiente

E:8.D.

Licenciado Cedefo:

Por este medio yo, SUSANA JACQUELINE LIU CHONG, mujer panamefia con
cedula No0.8-865-959, promotora del Proyecto denominado “MOVIMIENTO DE
TIERRA”, a desarrollarse sobre la finca con Folio Real N0.22739 (F), y la finca con
Folio Real No0.12225 (F), ambas con codigo de ubicacion No.3004, ubicadas en la

=

Barriada Cativa, corregimiento de Cativa, distrito y provincia de Colén.

Me natifico por escrito y autorizo al sefior Gilberto Jiménez, con cip. No.8-521-1605,
a retirar la Resolucién de Aprobacion No.

mencionado.

Agradeciendo su atencion.

o\

SUSANA JACQUELINE LIU CHONG

Céd: 8-865-959

Promotora

7

/-
GILBERTO C. JIMEﬁE;

cip,/No.8-521-1605
/

Yo, NORMA MARLENIS VELASCO

. C., Notaria Py
del Circuito de Panamé, con Cédula e

de ldentidad No. 8-250-338.
CERTIFICQ: Que la (s) fima (s) de

UV N&gyelice l,u( ANV
ha (n) sido reconocida (s)comoswa (s)porel(ros) mames(s)%or
ccr siguiente, dicha (s) firma (8) €= (son) auténtic ca (s).

—

% MARLENIS VELAS T
ot a Publica Duodécima coc.

, del proyecto antes
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REPUBLICA DE I

TRIBUNA ELECTORA'_? :
Susan: acqueline e

NOMBRE USUAL

- FECHA DE NAGIMIENTO: 23-DIC-1852

'LUGAR DE NACIMIENTO: PANMPANAMA
‘SEXO:F |PO DE SANGRE:

|EXPEDIDA 12-FEB-2021 exmm 12-FEB-2038

| 1 e - ,‘__.'..BJ‘_,&“%MJ

‘ (0 cima
u Yo, NORMA MARLENIS VELASCO C., No!arlt:l :;:)blg:-az Sr;uojg i
del Circuito de Panama, con Cédula de Identida

" CERTIFICO:

apld '

Que I coiealo dE’.e“‘dame' e y “‘i““ﬂiosa“le”ta gsla
)“r‘..l. n‘ L 11 RED IJI L "eo“tfadoe" ‘Odo Ul forme.
Q' L of al y la hee

Panama, .

FLi f‘; FLASCOC.

N%ld.la Poblica Duodecima




REPUBLICA DE PANAMA

= GOBIERNO NACIONAL =

PARA:

DE:

ASUNTO:

FECHA:

N
e

MINISTERIO DE AMBIENTE M
DIRECCION REGIONAL DE COLON

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA-030-3005-2024

EDWARD TORRES
JEFE DE ASESORIA LEGAL

STy
(Gl cr 63
GENA@@ A =&/

|
MINISTERID DE
PANAMA | AMBIENTE

. |
ASESORIA LEGAL

RECIBIDO
S [ p o g
CENTREGADOPOR: ______- ﬁ ,,,,.._ -
0 ] |
RECIBIDO POR: __ _ o o £ T
= i ] O 1
FECHA:L 30 2\5_2—_57_"\ é- |
REGIONAL DE COLON ]

JEFE DE LA SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO

AMBIENTAL.

BORRADOR DE RESOLUCION DE APROBACION

30 de MAYO de 2024.

Por este medio le remitimos para su revision, el borrador de la Resolucion de Aprobacion del

Estudio de Impacto Ambiental

Cat. T denominado “MOVIMIENTO DE TIERRA” a

desarrollarse en el corregimiento de Cristobal , Distrito, de Colén provincia de Coldn.

Adjunto informe de evaluacion final.

PJ/IMG
%/\

Sabanitas, Beras Plaza
Provineia de Colén
Tel.(507)500-0853
wwaw miambiente, gob pa
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RE?U%LICA-D'E PANAMA ri’l\:gis;::?éo B MI NISTERIO DE AM BI ENTE

S DIRECCION REGIONAL DE COLON
Departamento de Asesoria Legal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panamé, Colén
442-8348 ¢ 442-8346 Despacho de la Direccion Regional

Colén, 31 de mayo de 2024

AL-130-3105-2024

&=

2 MINISTERIO DE
REPUBLICA O PANMMA
— GG M,

AMBIENTE

SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL

AGRO REEIBIDO
GENARO PINZON | ntragarto: /C 2

JEFA DE LA SECCION OPERATIVA DE E‘V’A AMBIENTAL

MiAmbiente-Colon tﬁora g} }zL; Tol: @{ ig

E. S. D. REGIONAL DE COLON

Estimada Agro. Pinzon:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo, y al mismo tiempo nuestros
mejores deseos de éxito en el desempefio de sus delicadas funciones.

Por medio de la presente nota, le remitimos expediente de evaluacién de estudio de
Impacto ambiental Categorfa I denominado “MOVIMIENTO DE TIERRA”,
desarrollarse en el Corregimiento Cristobal , distrito y , Provincia de Colon.
Sin otro particular, me despido de usted.
Atenta ; '] ’/7
Ing. Lixasdfo Arias - L}
Director Encargado Regional de -Coldén

: REPUEJ:#DEPA;.’:"A MINISTERIO DE

| ~GOBIERNO NACIOMA~ | AMIBIENTE
LA/gt DIRECCIGN

REGIONAL DE COLON

Adjunto:

“LA HORTICULTURA SOSTENIBLE, FRENTE A LA PANDEMIA”




. B MINISTERIO DE AMBIENTE
LI DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | cro0/6n DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

seme FOBIERNG NACIONAL v

INFORME FINAL DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

I. DATOS GENERALES

FECHA: 21 DE MAYO DE 2024
NOMBRE DEL PROYECTO: | MOVIMIENTO DE TIERRA
PROMOTOR: “SUSANA JACQUELINE LIU CHONG”
PRESENTANTE LEGAL STANLEY ALBERTO MOTTA
CONSULTORES: GLADYS CABALLERO IRC-083-2009
NADYURI VERGARA IRC-098-2001
UBICACION: CORREGIMIENTO DE CATIVA, DISTRITO DE
COLON, PROVINCIA DE COLON.

II. ANTECEDENTES

Que el promotor “SUSANA JACQUELINE LIU CHONG”., presentd ante el Ministerio de
Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria I, denominado: “MOVIMIENTO
DE TIERRA.”

Que en virtud de lo antes dicho, el dia veinticinco (25) de marzo de 2024, SUSANA
JACQUELINE LIU CHONG, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal 8-
865-959, en calidad de Promotor, presento el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria I,
denominado: “MOVIMIENTO DE TIERRA.”; elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores GLADYS CABALLERO Y NADYURI VERGARA, personas naturales, inscrita en
el registro de consultores que lleva el Ministerio de Ambiente, bajo la Resolucion IRC-083-2009 y
IRC-098-2021 respectivamente;

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 011-2804-2024, del 28 de marzo de 2024, el
Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y analisis el EslA, categoria I, del proyecto
denominado “MOVIMIENTO DE TIERRA” y en virtud de lo establecido para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo No.l de 1 de marzo de 2023, se surti6 el proceso de evaluacion del referido
EslA, tal como consta en el expediente correspondiente. (fs. 23 del expediente administrativo),

Que el proyecto consiste en la adecuacion y nivelacion de un terreno que actualmente se mantiene
sin uso productivo; el mismo se prepara para proyectos de desarrollo en el futuro;

Que el proyecto considera la adecuacion del terreno mediante el movimiento de 40,000m3 de tierra
y la nivelacion del terreno para futuros proyectos de desarrollo;

Que esta actividad se realizara inicamente con maquinaria tales como pala hidraulico y retro
excavadora no siendo necesario realizar ningtn tipo de voladura;

Que una parte de la tierra removida serd utilizada como material de relleno en el area del proyecto, y
la otra serd donada a la Zona Libre de Colon quienes se encargaran de contar con los permisos de

acarreo y transporte otorgados por el MICI;

Que la fase constructiva del presente Estudio de Impacto Ambiental”, tendrd una duracion
aproximada de seis (6) meses;
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Que no se pretende realizar por el momento ningun tipo de construccion, ya que el area donde se
pretende realizar el proyecto cuenta con la infraestructura de una casa que servira para almacenar
insumos tales como comida, agua, entre otros mas;

Que no se construird ningun tipo de obras de ingenieria y demas luego de la nivelacion y corte del
terreno;

Que el proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Cativa, distrito de Col6n, provincia de
Coldn, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

SUPERFICIE DE 7,950
METROS CUADRADOS.
1 627915.08 | 1035051.11

2 627991.83 | 1035089.85
> 627941.04 | 1034979.24
4 628018.39 | 1035994.17

Que mediante informe técnico de Inspeccion No.016-24 del 20 de mayo de 2024 se concluye que la
linea base ambiental corresponde a un area con alto grado de intervencion, donde predomina la
presencia de gramineas en su mayor proporcion; (fs. 25-30 del expediente administrativo);

III.  ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) y cada uno de los componentes
ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental se determiné que en el documento no
existen aspectos técnicos, que sean necesarios aclarar por lo que se concluye que ambientalmente es
viable.

Por otro lado, es destacable mencionar algunos aspectos encontrados en el proceso de evaluacion:

1. La linea base del area de influencia del proyecto, presenta un alto grado de
intervencion donde predominan gramineas, una zona plana colindante con la via
principal y otra de alta pendiente hacia la parte més posterior.

2. El DATUM presentado en la documentacion era totalmente incorrecto, por lo cual y
razones de tiempo, se les ajustardn a los puntos que fueron sefialados en campo, que
corresponden a una superficie 7,950 metros cuadrados como area de influencia
directa del proyecto. las coordenadas seran las siguientes: 627915.081035051.11;
627991.83-1035089.85; 627941.04-1034979.24; 628018.39 1035994.17.

3. El proyecto estima un movimiento de tierra oscilante a 40,000 metros cubicos de
tierra, sin embargo, a raiz de tal accion, el promotor deberd presentar previo inicio de
obras el plano de corte, movimiento y nivelacion con todas las medidas
correspondientes y firmado por un profesional idoneo, donde se defina la cantidad en
metros cubicos de tierra que seran extraidos y con todas las obras y acabados finales
de dicho movimiento de tierra.

4. El movimiento de tierra al involucrar mas de mil metros ctbicos, tal y como dice la
pagina 21 /...] El material resultante del corte del terreno serd donado y trasladado
a_la Zona Libre de Coldn, en camiones aprobados para realizar este tipo de
actividad previo permisos otorgados por el MICI y EI Municipio de Coldn [...], es
de caracter obligatorio que previo inicio de obras se definan las certificaciones

Pagina 2 de 6



. MINISTERIO DE AMBIENTE
- - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | oro0/6n DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

= GOBIERND NACIONAL —

emitidas por la Direccion Nacional de Recursos Minerales a fin de que con este
recurso no se hagan malas practicas administrativas en otros lugares.

5. En cuanto a la disposicion final del excedente, es necesario que, en cada lugar, se
asegure no sobrepasar la reglamentacion de los metros cubicos exigidos en el
Decreto 1 de 1 de marzo de 2023, modificado mediante Decreto 2 de 27 de marzo de
2024 y en caso de querer sobrepasar la cantidad el responsable del sitio debera
elaborar un Estudio de Impacto Ambiental.

6. En cuanto a las colindancias, es necesario que se mantenga la distancia adecuada de
los trabajos de construccidon respecto a la residencia y en cuanto a la quebrada
fantasma; se debe guardar la respectiva distancia basada en la normativa legal.

7. Al ser un proyecto con un objetivo concreto, este debe gestionar una vez finalizada la
construccion; su respectivo plan de cierre y abandono de obra.

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA y el Informe Técnico de Evaluacion, el
promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo
aprueba.

b. Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

c. Contar con visto bueno y requerimientos legales del Sistema de Proteccion Civil,
(SINAPROC), Referente a asuntos de su competencia.

d. Mantener informada a la comunidad sobre temas del desarrollo del proyecto y posibles
afectaciones; a fin de que se eviten denuncias innecesarias por falta de comunicacion;
este compromiso debe documentarse puntualmente en los informes de seguimiento
ambiental.

e. Contar con el disefio final de los planos de corte, nivelacion y movimiento total de tierra,
del area aprobada; este esquema debe ser elaborado por el profesional idéneo y aprobado
por la autoridad competente, este plano es obligatorio y debe ser entregarlo previo inicio
de obras.

f. Una vez finalizada la construccion el promotor debe asegurar de ejecutar y entregar un
plan de cierre y abandono de obras; para que de esta manera todos los procesos culminen
de manera legal y en orden. Dicho plan debe ser entregado de manera obligatoria ante la
Direccion Nacional de Verificacion del Desempefio Ambiental.

g. Ejecutar robustas medidas de mitigacion respecto al cauce de la quebrada fantasma,
asegurando distancia y todo lo que sea necesario para evitar impactos directos con
sedimentos u algiin otro elemento; queda estrictamente prohibido el caso omiso a esta
condicionante, por tal razon debe ser documentada en los informes de seguimiento
ambiental.

h. Previo inicio de obras el promotor debera gestionar todas las documentaciones emitidas
por la Direccién Nacional de Recursos Minerales, para que asi todos los movimientos de
la tierra hacia otros lugares se ejecuten de manera legal y se eviten lucros que involucren
ventas no autorizadas de este mineral.
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Ejecutar robustas medidas de mitigacion que involucren la no afectacion con sedimentos
a la via principal transitsmica y sus caminos aledafios; el promotor debe documentar la
gestion de los métodos en los informes de seguimiento ambiental.

Todos los lugares a donde serd depositado el material debe acogerse a la normativa
ambiental del Decreto 1 de 1 de marzo de 2023, modificado mediante Decreto 2 de 27 de
marzo de 2023.

El promotor mediante una nota dirigida al director de turno debera dar aviso del inicio de
la etapa de construccién, de igual manera cuando la obra finalice y también cuando se
inicie la etapa operacion.

Una vez operando el proyecto y el promotor deseé proponer una modificacion dentro del
area aprobada y la mismo abarque una obra o actividad dentro de la lista taxativa del
articulo 19 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 o trastoque algun criterio
ambiental establecido en los articulos 21 y 22 del mencionado documento legal, el
promotor deberd presentar un nuevo Estudio de Impacto Ambiental con la normativa
vigente.

. En todo momento el Promotor deberd asegurar no sobrepasarse de los limites

establecidos de los 7950 metros cuadrados, queda estrictamente prohibido la construccion
y afectacion fuera de los mismos.

El promotor deberd contar con todos los permisos que involucren circulacion vial con el
desarrollo del proyecto; por ende, debera solicitar todo lo que se necesite, ante la
Autoridad del Transito y Transporte Terrestre, (ATTT).

Desde inicio de la construccion, de igual manera en operacion. El promotor debera
garantizar orden y limpieza absoluta de todas las areas del proyecto, asegurando que los
procesos productivos se manejen de forma eficiente, limpia, segura y consona con el
medio ambiente; y de esta manera no se afecte el estado interno y circundante del area del
proyecto, debera documentar en los informes de seguimiento ambiental.

Mantener efectivas medidas de proteccion y seguridad para los transeuntes que colindan
con el proyecto y resto del area circundante, se debe dar fe de esta medida en los
informes de seguimiento ambiental.

Cumplir con el manejo integral de los desechos solidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final durante todas las fases del
proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de noviembre de 1947, que
aprueba el Codigo Sanitario de la Republica de Panama. Queda prohibido una inadecuada
disposicion de desechos en los alrededores del area de influencia directa, asi como
también en toda su colindancia.

Cumplir con la resolucion 289 del 31 de julio de 2001 que crea el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT  44-2000 “HIGIENE Y  SEGURIDAD INDUSTRIAL.
CONDICIONES DE SEGURIDAD EN AMBIENTE DE TRABAJO PARA LA
GENERACION DE RUIDO.”

Cumplir con la resolucion 505 del 6 de octubre de 1999 que crea el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT 45-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL EN
AMBIENTES DONDE SE GENERE VIBRACIONES.” Esta condicionante se debe
demostrar en el informe de seguimiento ambiental.
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Cumplir con la Resolucién NO. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 202, por el cual se
establece procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes
ambientales al Ministerio de Ambiente.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborables.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta la poblacion, agrupacion, empresas y demds afectadas con el
desarrollo del proyecto sin incluir al Ministerio de Ambiente como mediador de
conflictos; en caso de darse se debera documentar lo sucedido en los informes de
seguimiento ambiental.

Todo uso y aprovechamiento de espacio sobre servidumbre, debe acogerse a la normativa
de la autoridad competente a fin de que se asegure su cumplimiento y se evite el
apoderamiento de la misma.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colén cada 6 meses
durante la etapa de construccion y de operacion, contados a partir de la notificacion de la
presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA de la Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un
(1) ejemplar impreso y anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por
Auditores Ambientales certificados por el Ministerio de Ambiente.

En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto
(Construccion/Operacion), el promotor debera asegurar el rescate de los individuos
¢jecutando su propia metodologia para luego coordinar su reubicacion dentro del area
protegida mds cercana del Ministerio de Ambiente. Ademas, deberd documentar lo
sucedido en el informe de seguimiento ambiental.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

CONCLUSIONES

L.

Que una vez evaluado el EsIA, presentada por el promotor, y verificado que este cumple
con los aspectos técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, y que el mismo se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos y se considera VIABLE el desarrollo de
dicha actividad.

Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdn a la atmésfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioecondmicos durante la fase de construccién y operacion del
proyecto.

RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicion o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 1 de 1 de marzo de 2023, y demas normas concordantes.
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e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

e Obedecer estrictamente con todo lo solicitado en la resolucion que se aprobara.

e Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “MOVIMIENTO DE TIERRA”.

VI. FIRMAS

Elaborado por:

Director Regional de Colén
Ministerio de Ambiente

Ambiental

« I
e
o
*| REPUBLICA DE Fikith | MINISTERIC DE
| -GOBIERNO NACIOMAL— | AMBIENTE
DIRECCIGN
REGIONAL DE COLON
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 014-2024.

I. DATOS GENERALES

Proyecto: “MOVIMIENTO DE TIERRA” | Categoria: |1
JACQUELINE YIU CHOG

Promotor:

Localizacién del CORREGIMIENTO DE CATIVA DISTRITO DE

Proyecto: COLON, PROVINCIA DE COLON.

Fecha de inspeccion: 29 DE ABRIL DE 2024.

Fecha del Informe: 20 DE MAYO DE 2024
MiAMBIENTE
MIGUEL GOMEZ/EVALUADOR SEIA
Larticipantes: EMPRESA PROMOTORA
GILBERTO JIMENEZ

II.  OBJETIVO (S)

Realizar inspeccion Técnica de campo, recorrido en el area donde se propone desarrollar las actividades
del proyecto “MOVIMIENTO DE TIERRA™.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la adecuacion y nivelacion de un terreno que actualmente se mantiene sin
uso productivo; el mismo se prepara para proyectos de desarrollo en el futuro. El poligono por
utilizar para el desarrollo del proyecto es de 1H + 1,334.1m2 , el mismo considera la adecuacion
del terreno mediante el movimiento de 40,000m3 de tierra y la nivelacion del terreno para
futuros proyectos de desarrollo. Esta actividad se realizara tinicamente con magquinaria tales
como pala hidraulico y retro excavadora no siendo necesario realizar ningin tipo de voladura

DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizd inspeccion el dia 29 de ABRIL de 2024, dando inicio a las 9:30 a.m.
Fue realizada con la participacion del personal de la empresa promotora, y técnicos de seccion de
evaluacion de estudio de impacto ambiental; la misma. Culminé a las 9:55 a.m.

Informe Técnico de Inspeccion No. 014-2024
Nombre del Proyecto “MOVIMIENTO DE TIERRA™ Promotor
JACQUELINE YIU CHONG.
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IV. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION
1. Se observd una zona completamente con un alto grado de intervencién, debido a

predominan 2 residencias, propiedad del promotor.

2. El terreno presenta una topografia plana para la parte frontal, mientras que para la parte

posterior presenta una alta pendiente mayor a 20 grados.
3. El drea de influencia directa estd dominada en su mayor proporcion por gramineas.

4. El terreno es colindante con la via principal transistmica para la parte frontal; mientras
que hacia la parte posterior con residencias las cuales el promotor sostiene que son
personas que han ido invadiendo el terreno a lo largo de los afios, por ultimo, colinda

hacia sus laterales con la quebrada fantasma y un terreno privado.

5. Al presentar un alto grado de intervencion, no se observo recursos naturales que fueran a

ser afectados como lo son bosque ni quebradas.

6. Se recorrio un area total de aproximadamente 7,950 metros cuadrados.

Informe Técnico de Inspeccion No. 014-2024
Nombre del Proyecto “MOVIMIENTO DE TIERRA™ Promotor
JACQUELINE YIU CHONG
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V. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADAS
DE UBICACION
UTM (WGS-84)

627988
1035988

Foto No.1.técnico del Ministerio de Ambiente dentro del 4rea de influencia directa del
proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién No. 014-2024
Nombre del Proyecto “MOVIMIENTO DE TIERRA” Promotor
JACQUELINE YIU CHONG.
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627938 E
1035064 N
Foto No.2. vista del area de influencia directa del proyecto, donde se observa la zona plana y
la zona de alta pendiente hacia la parte posterior. Podemos observar la presencia dominante
de gramineas.
s ot s
627938
1035064
Foto 3. Residencias que seran demolidas dentro del area
de influencia directa; ambas son propiedad del promotor.

Informe Técnico de Inspeccién No. 014-2024
Nombre del Proyecto “MOVIMIENTO DE TIERRA” Promotor
JACQUELINE YIU CHONG.

4ded




e
i

vt.\...\\\lt.
L1 #6617E0L-6€'810829

(8

eig easn r
s

i mm“...,n_.m‘mm urioajod eflu mwwme.mr.m>m._@
45 _\.F‘_vmommow,mﬁﬁﬁmw a0

\

-

snes

VASYLINYS ¥OvEHa3INog «2
g

y g

OdNwD 30 SYOVNIAHO0D ; SRR
iy TR B e SOQVHOYND SOHLIW 066 2 34 ¥LOIHIA VIDONINTSNI 304 vIy

e R A P VHNIIL 3d OLNIIWIAOW | LV VIS ;

(preq a[3009) NOIDDIAISNI VT Ad OAIIAODTT TAANAOVINL ‘1A

( (




RN

VII. CONCLUSIONES

1. La linea base ambiental del 4rea de influencia del terreno corresponde a un 4rea con alto
grado de intervencién, donde se la presencia dominante de gramineas en su mayor
proporcion

2. No se observo recursos naturales de alto valor a afectarse. )

3. El entorno del 4rea de influencia indirecta del proyecto corresponde a un espacio urbano.

Elaborado por:

() =

PORFIRIO JUST
Director Regional De Colon
Ministerio De Ambiente

*
- .
REPUBLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE

DIRECCION
REGIONAL DE COLON
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ACTA DE INSPECCION

Fecha de inspeccion: l? ﬁ‘lora dei 1n1c10 ora final: Q f D

Nombre del Proyecto: EsIA Cat. | MOVIMIE O DE TIERRA
Ubicacidn del proyecto: Corregimiento de Cativa, Distrito de Coldn, Provincia de Colon.

1. TEMASATRATAR )
N/
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II. PUNTOS A VERIFICAR
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III. COMENTARIOS U OBSERVACIONES
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO A LA |25 DE MARZO DE 2024.

DIRECCION REGIONAL:

FECHA DE INFORME: 28 DE MARZO DE 2024
PROYECTO: “MOVIMIENTO DE TIERRA.”
PROMOTOR: THE 3 STARS GROUP, S.A.”

REPRESENTANTE LEGAL: |SUSANA JACQULINE LIU CHONG
GLADYS CABALLERO. IRC-083-2009

CONSULTORES; NADYURI VERGARA IRC-098-2021

: CORREGIMIENTO DE CATIVA, DISTRITO DE
DOCRIIZACION: COLON, PROVINCIA DE COLON,
DESCRIPCION

El proyecto consiste en la adecuacién y nivelacion de un terreno que actualmente se
mantiene sin uso productivo; el mismo se prepara para proyectos de desarrollo en el futuro.
El poligono por utilizar para el desarrollo del proyecto es de 1H + 1,334.1m2 , el mismo
considera la adecuacion del terreno mediante el movimiento de 40,000m3 de tierra y la
nivelacion del terreno para futuros proyectos de desarrollo. Esta actividad se realizara
Unicamente con maquinaria tales como pala hidraulico y retro excavadora no siendo
necesario realizar ningun tipo de voladura. Una parte de la tierra removida sera utilizada
como material de relleno en el area del proyecto, y la otra sera donada a la Zona Libre de

Colén quienes se encargaran de contar con los permisos de acarreo y transporte otorgados
por el MICI y El Municipio de Colén.

El proyecto se ubicara en las coordenadas con el siguiente DATUM WGS84:

PUNTO ESTE OESTE
1 629031 1035006
2 628030 1035007
3 627907 1034956
3 628015 1035106

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucion Politica de la Republica de Panama, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecologico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccién del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998: Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 2023,
y demas normas complementarias y concordantes.
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VERIFICACION DE CONTENIDO
Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de

2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “MOVIMIENTO DE TIERRA”se detectdé que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en los articulos 25 y lo sefialado en los articulos 26, 27, 28,
29,30, 31, 32 y 33 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto “MOVIMIENTO DE TIERRA.” cuyo promotor es SUSANA
JACQUELINE LIU CHONG

5

CIE’\J%?AU PT84 Hibbl%m%i“ AMA
Licda, 75 “lguel A, /,J T
B:OrDu Am bcn al.
C. T ldoneidad. 076 T W r—

; &873
PR e AMZILNTE
DIRbECC.ON

|  REGIONAL DE COLON
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Formato EIA-FA-002

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I
Articulo 25. Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023
PROYECTO: “MOVIMIENTO DE TIERRA.”
PROMOTOR: SUSANA JACQUELINE LIU CHONG.
N° DE EXPEDIENTE: DRCL-I-F-011-2024
FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 25/03/2024
REALIZADO POR: MIGUEL GOMEZ
REVISADO POR: MIGUEL GOMEZ

TEMA SI [NO OBSERVACION
INDICE g

2 RESUMEN EJECUTIVO (maximo de
5 paginas)

2.1 Descripcion de la actividad, obra o
proyecto; ubicacion, propiedad (es)
donde se desarrollara y monto de la
inversion.

2.2 Sintesis de las caracteristicas fisicas,
biologicas y sociales del area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto.

23 |La informacion mas relevante sobre
los problemas ambientales criticos
generados por la actividad, obra o
proyecto.

2.4  (Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mas relevantes, generados por| X
la actividad, obra o proyecto.

2.5 Sintesis de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control para
los impactos ambientales mas
relevantes.

2.6  |Datos generales del promotor, que
incluya: a) Nombre de promotor; b) En
caso de ser persona juridica el nombre
del representante legal; c) Persona a
contactar; d) Domicilio o sitio en

. e X
donde se reciben notificaciones
profesionales o personales C)
Numeros de teléfonos; f)

correo electronico; g) Pagina web;
h)Nombre y registro del Consultor

INTRODUCCION
3.1  |Indicar el alcance, objetivos vy
metodologia del estudio presentado

- DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

4.1 |Objetivo de la actividad, obra o
proyecto y su justificacion.

4.2 |Mapa a escala que permita visualizar
la ubicacion geografica de la actividad,| X
obra o proyecto, y su poligono
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4.3.  |Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto
4.3.1 |Planificacion X

4.3.2 |Construccion/Ejecucion , detallando
las actividades que se daran en esta
fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano
de obra (empleos directos e indirectos

generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)

4.3.3 |Operacion, detallando las actividades
que se daran en esta fase (incluyendo|
infraestructuras a desarrollar, equipos|
a utilizar, mano de obra (empleos
directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos|
(agua, energia, vias de acceso,
transporte publico, otros).

4.3.4 |Cierre de actividad, obra o proyecto. X
4.3.5 |Cronograma y tiempo de desarrollo de las

actividades en cada una de las fases X
4.5 Manejo y disposicion de desecho y
: X
residuos en todas las fases.
4.5.1 [Sélidos
4.5.2  |Liquidos %
4.5.3 |Gaseosos X
4.5.4 [Peligrosos X
4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento e MANTIENE APROBACION
territorial /anteproyecto vigente, aprobado DE ANTEPROYECTO.
por la autoridad competente para el area de e PLANO CATASTRAL
la actividad, obra o proyecto propuesta a| X e NO APLICA CERTIFICADO
desarrollar. DE IDAAN
4.7 Monto global de la inversion. X
4.8 Legislacion, normas  técnicas e
instrumentos de  gestion  ambiental X

aplicables y su relacion con la actividad,
obra o proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

5.3 Caracteristica del suelo X

5.3.2 |Caracterizacion del area costera marina X

5.3.3 |La descripcion del uso de suelo X

5.3.5 |Descripcion de la colindancia de la %
propiedad

5.3.6 |Identificacion de los sitios propensos a %
erosion y deslizamiento

5.4 Descripcion de la Topografia

5.4.1 |[Planos topograficos del area del proyecto,
obra o actividad a desarrollar y sus X

componentes, a una escala que permita su
visualizacion.

5.5 Aspectos climaticos

5.5.1 |Descripcién  general de  aspectos
climaticos: precipitacion, temperatura, X
humedad, presion atmosférica
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5.6 Hidrologia X
5.6.1 |Calidad de las aguas superficiales X
5.6.2 |Estudio Hidroldgico X
5.6.2.1 [Caudales (maximo, minimo y promedio X
anual)
5.6.2.2 |Caudal ambiental y caudal ecoldgico X
5.6.2.3 |Plano del poligono del proyecto,
identificacion de los cuerpos hidricos
existentes (indicando el ancho de la| X
proteccion de la fuente hidrica de acuerdo
a la legislacion correspondiente.
5.7 Calidad del aire X
5.7.1 [Ruido X
5.7.2 |Vibraciones X
5.7.3 |Olores molestos X

6. DESCRIPCION DEL AMBIETE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora X

6.1.1 |ldentificacion y Caracterizacion de las
formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 |Inventario Forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministerio de
Ambiente e incluir las especies exdticas,| X
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion).

6.1.3 |Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo
a una escala que permita su visualizacion.

6.2 Caracteristica de la Fauna X

6.2.1 |[Descripcion de la metodologia utilizada
para la caracterizacion de la fauna, puntos
y esfuerzos de muestreo georreferenciados
y bibliografia.

6.2.2 [Inventario de especies del area de
influencia, e identificacion de aquellas que
se encuentren enlistadas a causa de su
estado de conservacion.

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

7.1 Analisis de uso actual del suelo de la zonal
de influencia del proyecto, obra of x
actividad.

7.2.1 |Indicadores demograficos:  Poblacion
(cantidad, distribucion por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucion étnica vy
cultural), migraciones, entre otros.

7.3 Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del plan de participacion| X
ciudadana

7.4 Prospeccion arqueoldgica en el area de

influencia de la actividad, obra o proyecto. B

1.5 Descripcion de los tipos de paisaje en el
area de influencia de la actividad, obra o| x
proyecto.

8 IDENTIFICACION, VALORIZACION DE RIESGOS E  IMPACTOS
AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1 Anadlisis de la linea base (fisico, biologico
y socioecondmico) en comparacion con las
trasformaciones que generara la actividad,
obra o proyecto en el area de influencia,
detallando las acciones que conlleva cada
una de sus fases.




« MINISTERIO DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | orc0i0n DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

e GORBIERNG NACTHONAL ——

8.2

Analizar los criterios de proteccion
ambiental, determinando los efectos,
caracteristicas o circunstancias que
presentara o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia.

8.3

Identificacion de los impactos ambientales
y socioeconomicos de la actividad , obra o
proyecto , en cada una de sus fases; para laj
cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccion
ambiental.

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales
y  socioecondomicos, a través de
metodologias reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), que incluya sin limitarse aj
ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia  ambiental, riesgo  de
ocurrencia, extension del area, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en
base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros
antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los
impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcion| X
al analisis de los puntos 8.1 a 8.4,

8.6

Identificar los posibles riesgos ambientales
de la actividad, obra o proyecto, encada|] X
una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioecondmico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obral
0 proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion

]2

Programa de monitoreo ambiental

13

Plan de prevencion de Riesgos
Ambientales.

0.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.0

A e Pl B e e

Costos de la Gestion Ambiental

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Lista de nombres, firmas y registros de los
Consultores  debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord
como especialista.

X

11.2

Lista de nombres y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente
notariadas, identificando el componente
que elabord como especialista.

12

CONCLUSIONES Y|
RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia del paz y salvo emitido por el
Ministerio de Ambiente

X =
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142 |Copia del recibo de pago para los tramites
de evaluacion emitidos por el Ministerio| X
de Ambiente

143 |Copia del certificado de existencia de
personeria juridica

14.4  |Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documento emitido por la] X
Autoridad Nacional de Administracion de
Tierras (ANATI) que valide la tenencia del
predio.

1441 [En caso que el promotor no sea el
propietario de la finca presentar copia de
contratos, anuencias y autorizaciones de| X
uso de finca, para el desarrollo de laj
actividad, obra o proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O SI |INO OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS NO APLICA

Certificacion de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia X
simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion. NO APLICA
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR NO APLICA
BIOLOGICO X
Andlisis de compatibilidad.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

S

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
GLADYS IRC-083-2009 X
CABALLERO
NADYURI IRC-098-2021 X
VERGARA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
“MOVIMIENTO DE TIERRA”

Categoria: I |

Promotor: SUSANA JACQUELINE LIU CHONG

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
(Responsable de la Verificacion)

Nombre

MIGUEL G

7

Firma:

Fecha de Verificacion

s

Bidldgo Ambiental.
C. T ldeneidad, 0768:17
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°011-2024

PROYECTO: MOVIMIENTO DE TIERRA. , ,
UBICACION:, CORREGIMIENTO DE CATIVA , DISTRITO COLON, PROVINCIA DE COLON.

CATEGORIA: 1
FECHA DE ENTRADA: DIA 25 mes  MARZO ‘ARO[ 2024 |
DOCUMENTOS SI [ NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 4 X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X SE ENTREGO 1 TOMO ORIGINAL
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
3. | DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X SE ENTREGO DOS COPIAS
AMBIENTAL (2 CD). DIGITALES (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
5. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO

8. POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
TRAMITE DE ADJUDICACION FINAL EMITIDO
POR LA AUTORIDAD GENERAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI).

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X ESTAN ACTUALIZADOS
9. | ACTUALIZADOS y HABILITADOS. OJO NO SE
ENTREGA NADA

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X CUMPLE
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por:
Nombre:GILBERTO JIMENEZ
Cedula

Correo: gilberto2702(@gmail.com

Teléfono: 6084 8 —
Firma: /ﬁ
[ -

8DE PANAMA
Lo, Tiguel 4, (;a':::c; /A
Biologo Ambiental. '
C. T Idoneidad, 0765-17

Pagina 1 de 1






7/3/24, 10:58 Sistema Nacional de Ingreso
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finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=82140079

Ministerio de Ambiente No.
I : R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
piu';-,-uiif'?." 82140079
T Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De SUSANA LIU CHONG / 8-865-959 Fecha del Recibo 2024-3-7
Administracién Regional Direcciéon Regional MIAMBIENTE Colon Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 110059158 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 13.2.1 IEvaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
Vo PAZ Y SALVO 234760 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
- - o MINISTERIO
Dia || Mes || Aiio Hora REPUBLICA DE PANAMA DE AMBIENTE
10:57:46 -~ GOBILRNO NACIONAL —
07 |03 ||2024
AM .
DIRECCION REGIONAL
) ~ DE
Firma PANAMA METROPOLITANA
4\ CAJA
Nomﬁ del Cajero Sthephanie Naranjo S

17
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Fecha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo

Ministerio de Ambiente

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Direccién de Administracion y Finanzas

N°® 234760

07

03

2024

Fecha de Validez:

(dia / mes / afio)

06

04

2024

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

CHONG, SUSANA JACQUELINE

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

Con cédula de identidad personal N°

8-865-959

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

W

+ ) -

Director Regional

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=234760

1M

\\




ESTUDIO DE IMPACTO AMIENTAL CATEGORIA |

11.1. Lista de profesionales que participaron en la elaboracion del Estudio
de Impacto Ambiental y la (s) firma (s) responsable (s).

A continuacion, se presenta la lista de los responsables de la elaboracion del EslA
denominado “MOVIMIENTO DE TIERRA”, ubicado en la Barriada Cativa,

corregimiento de Cativa; distrito y provincia de Coldn.

Coordinacién y desarrollo
de los aspectos fisicos y

Caballero | IRC-083-2009
socioeconémicos del M
proyecto. 1 ¢ 10
4 Descripcién del proyecto
dyuri Vergara | IRC-098-2021

y aspectos biologicos.

11.2. Lista de nombres y firmas de

los profesionales de apoyo

debidamente notariadas, identificando el componente que elaboré

como especialista.

A continuacion, se presenta el nombre del personal de apoyo en la elaboracion del
EslA denominado “MOVIMIENTO DE TIERRA”.

Colaboracion en la
Gilberto Jiménez 8-521-1605 | ejecuciéon del Plan de

Participacién Ciudadana.

Colaboracion en e
Dileydis Vergara 8-751-677

desarrollo del EslA.




AUTORIZACION

Licenciado

PORFIRIO CEDENO
Director Regional de Colén
Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Licenciado Cedefio:

El suscrito, DAVID TSANG ZHANG, hombre panamefio, portador de la cédula de
identidad No0.8-849-2209, residente y comerciante del corregimiento de Cativa,

distrito y provincia de Colon.

Titular del derecho de propiedad de la finca con Folio Real N0.22739 (F), y la finca
con Folio Real No0.12225 (F), ambas con cédigo de ubicacién No.3004, superficie
de 1266.2m?, ubicadas en la Barriada Cativa, corregimiento de Cativa, distrito y

provincia de Colon.

Autorizo a la sefiora SUSANA JACQUELINE LIU CHONG, con cédula de identidad
No.8-865-959, también titular del derecho de propietaria de la finca antes descrita,
a que realice todas las gestiones necesarias para desarrollo y presentacion del
Estudio de Impacto Ambiental (EslA) ante el Ministerio de Ambiente, para el
desarrollo del proyecto denominado “MOVIMIENTO DE TIERRA”.

Agradeciendo su atencion.

i - . ‘,mA/ 3

DAVID TSANG ZHANG SUSANA JACQUELINE LIU CHONG
Céd: 8-849-2209 cip. No. 8-865-959
Propietario que autoriza A quien autoriza
a suscrita, MORMA MARLENIS VELASCCOC C., Notaria Publica Duodécima
del Circuito de Panamna, con Ceduia de Identidad No. 8-250-338.
CER
a (s; fima (s) anteiicr (es) ha (n) sido reconocida (s)
C or los finantes, por consiguiente, dicha (s)
fnrma (s) es | em Anni
Pa; A3 MM

vodécima

= s [N
Testi % ) Testigo =
;,af\"_‘;. A MISVELASCO C.



Registro Publico de Panama

RECIBO DE INGRESO

IDENTIFICADOR DEL INGRESO : 3da9317a-4870-4951-8f45-461b143d9512 - (No. de entradas: 1)
Presentante: TOMAS BALBINO PEREZ MEDINA (8-823-96)

Notario:

Duefio del documento: TOMAS BALBINO PEREZ MEDINA (CEDULA 8-823-96)

Datos de la entrada
38338/2024 (0) - 26/01/2024 10:43:24 a.m. TOTAL PAGADO B/. 30.00 BALBOAS

Tramites solicitados
Certificado de Propiedad (con linderos) - Cantidad 1 - Importe B/.30.00

Folios
(INMUEBLE) COLON Cédigo de Ubicacién 3004, Folio Real N2 12225 (F) - CORREGIMIENTO CATIVA, DISTRITO COLON, PROVINCIA
“SOLON

Observaciones
Seleccionada Entrega Telematica

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA.

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 3DA9317A-4870-4951-8F45-461B143D9512
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11
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[ »
CONTRASEfANe. . /B O
ATENDIDO POR: "B tA—

FECHA: _ 2 ¢ /3/ 2002 ¢

Celular: 6986-6442

/
DIRECCION DE PLANIFICACION, ARQUITECT‘ RABHIGENIERIA MUNICIPAL
SECCION DE APROBACION DE PLANOS Y AVALUOS
FORMULARIO DE TRAMITE
{Llenar en letra Imprenta)
ANTEPROYECTO[ | PERMISO PREUMINAR[ |  APROBACION DE PIANOE] PERMISO DE CONSTRUCCIONE |

PERMISO DE OCUPACION[ | OTROS //430 e/ 7{’01&4

NOMBRE DEL PROFESIONAL RESPONSABLE: //751 ‘ 0£ /@Wé&) /‘00/@7 &[&& fﬁ&
vif/ )i f L{ENGA g7- -‘{ﬂz- Jled  teeronos

(s
NOMBRE DE LA CONSTRUCTORA

/
NOMBRE DEL PROPIETARIO DEL PROYECTO (si es Empresa}yfwfl{ /"72”;} 2/72”2;7 / _6&&?/?5( [’Q‘ ()/)‘%!y)_,_,__

NOMBRé be? /PIETAREO DEL PROYECTO (si es Residencia)

ASIGNACION DE USO DE SUELO{ }

GENERALES DEL SOLICITANTE

PROFESION: /141 +

1

Lz
CEDULA & A/ T=5 N7 TELEFONO / CORREQ
7/ p o 0{ CEDULA 74 Y?"Q"w?

REPRESENTANTE LEGAL

GENERALES DEL PROYECTO:

LOCALIZACION DE LA OBRA @)ﬂ%ﬂmm“é 4 @1"/‘[&0\{ %OG- oéﬁ

{CALLE, AVENIDA NO. DE LOTE, SECTOR O CALLE)

FINCA IQ- ?Z 5 TOMO/ ROLLO 3004 FOLIO/DOCUMENTO 4
COSTO DE LA OBRA = / VI
O
DESC 5 TRABAJOS A REALIZAR _; !Zﬂﬁ?ﬁ?&z{ .Q/C?/?—Q‘l{ 5@9 Y-8 (//L(3 ff

54
-

e
il [ 4. 07 M1

AREA O SUPERFICIE DEL LOTE

AREARBIERTA = AREA CERRADA QFS 22 df/("li AREA TOTAL AJ; 3«9;"({ il ?

FIRMA DEL SOLICITANTE CéDuLA TELEFONO

PARA USO DE LA OFICINA

FECHA DE V* 8" ANTEPROYECTO

PERMISO PROVICIONAL No. TIEMPO FECHA

EXT. PERMISO PROVICIONAL No. " TIEMPO FECHA P
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /

ALVARADO e
FECHA: 2024.02.01 17:01:10 -05:00 ( /L b )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 38326/2024 (0) DE FECHA 01/26/2024.D.D.G -TJ
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 3004, FOLIO REAL N2 22739 (F)

UBICADO EN CALLE CATIVA , BARRIADA CATIVA , CORREGIMIENTO CATIVA, DISTRITO COLON, PROVINCIA
COLON, FECHA DE ADQUISICION: 1 DE JUNIO DE 2007

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1266 m? 2 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1266 m? 2
dm?

MEDIDAS Y LINDEROS: PARTIENDO DEL PUNTO UNO 1 EN DIRECCION SUR SESENTA Y OCHO GRADOS 68°
TREINTA Y SIETE MINUTOS 37" CERO TRES SEGUNDOS 03" OESTE Y SE LLEGA AL PUNTO DOS 2, SE MIDEN
TREINTA Y OCHO METROS 38.00 EN DIRECCION SUR VEINTIUN GRADOS 21°CINCUENTA Y SIETE MINUTOS 57°°
CINCUENTA Y SIETE SEGUNDO 57" ESTE Y SE LLEGA AL PUNTO TRES 3 SE MIDEN TREINTA Y CUATRO METROS
PUNTO CINCUENTA 34.50 EN DIRECCION NORTE SESENTA Y OCHO GRADOS 68° TREINTA MINUTOS 30°
TREINTA Y DOS SEGUNDOS 32”7 ESTE Y SE LLEGA AL PUNTO CUATRO 4 SE MIDEN TREINTA Y CINCO METROS
PUNTO CUARENTA Y SIETE CENTIMETROS 35.47 EN DIRECCION NORTE DIECISIETE GRADOS 17° CUARENTA Y
CINCO MINUTOS 45 TREINTA'Y OCHO SEGUNDO 38" OESTE Y SE LLEGA AL PUNTO UNO 1 QUE FUE EL PUNTO
DE PARTIDA.COLINDANTES: DEL PUNTO UNO 1 AL PUNTO DOS 2 COLINDA CON LA CARRETERA TRANSISTMICA,
DEL PUNTO DOS 2 AL PUNTO TRES 3 RESTO LIBRE DE LA FINCA 12225 ROLLO 16099 DOCUMENTO 4
PROPIEDAD DE THADDEUS DELANO WILLIAMSON. DEL PUNTO TRES 3 AL PUNTO 4 RESTO DE LA FINCA DOCE
12225 ROLLO 16099 DOCUMENTO 4 PROPIEDAD DE THADDEUS DELANO WILLIAMSON.

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.100,000.00 (CIEN MIL BALBOAS) NUMERO DE PLANO: 3010499756

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DAVID TSANG ZHANG (CEDULA 8-849-2209) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
SUSANA JACQUELINE LIU CHONG (CEDULA 8-865-959) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

-

VAMENES Y REALES VIGENTE

ANOTACION DE DEMANDA: JUZGADO PRIMERO DE CIRCUITO DE LO CIVIL DEL PRIMER CIRCUITO JUDICIAL DE
COLON SIENDO TITULAR LICDA. LUCENIA HAWKINS DE LA PROVINCIA DE COLON A TRAVES DEL NUMERO DE
AUTO 896 DE FECHA 06/05/2023 REMITIDO POR OFICIO NUMERO 989 DE FECHA 06/19/2023 DENTRO DEL
PROCESO DE TIPO ORDINARIO CON TIPO DE DEMANDA PRESCRIPCION ADQUISITVA DE DOMINIO CON
FUNDAMENTO LEGAL ARTICULO 1227 NUMERAL 3 DEL CODIGO JUDICIAL LA PARTE DEMANDANTE ES DIEGO
ANDRES SANDOVAL WILLIAMSON Y LA PARTE DEMANDADA ES DAVID TSANG ZHANG (8-849-2209) Y SUSANA
JACQUELINE LIU CHONG (8-865-959) SIENDO LA DEMANDA DE CUANTIA DOSCIENTOS MIL BALBOAS
(B/.200,000.00) CON UNA SUPERFICIE AFECTADA DE TOTALIDAD . INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 07/21/2023, EN
LA ENTRADA 275696/2023 (0)
EN PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PR 0

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 2:51 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NOUMERO DE LIQUIDACION 1404440480

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 76C0D50D-008D-4EC7-9CE6G-A446233CC408
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

/!
ALVARADO / /
FECHA: 2024.01.29 16:51:03 -05:00 ( /ljw
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~ ‘
|

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LICITUD
ENTRADA 38338/2024 (0) DE FECHA 01/26/2024.D.D.G
DATOS DEL | E

(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 3004, FOLIO REAL N2 12225 (F)
UBICADO EN CORREGIMIENTO CATIVA, DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
EL VALOR DE TRASPASO ES B/.10,000.00 (DIEZ MIL BALBOAS)

TiTU ISTRAL(E

DAVID TSANG ZHANG (CEDULA 8-849-2209) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
SUSANA JACQUELINE LIU CHONG (CEDULA 8-865-959) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

CORRECCION: POR LA SIGUIENTE CAUSA QUE EN BASE A LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 1788 DEL CODIGO
CIVIL Y ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, NO SE MIGRO EL
NUMERO DE CEDULA DEL PROPIETARIO DE LA FINCA. THADDEUS WILLIAMSON CALLENDER, CEDULA: 3-87-
1881

SE DIO DE BAJA A THADDEUS WILLIAMSON CALLENDER TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD. SE DIO DE
BAJA A THADDEUS WILLIAMSON CALLENDER Propiedad INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 01/11/2023, EN LA
ENTRADA 529385/2022 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS EEN
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 29 DE ENERO DE 2024 10:12 A. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404440502

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 4D48A6FC-D786-4FE3-AE9D-ACBDA101F071
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 11




~ del Circuito de Panama, con Cédula de

Yo, NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria Piblica Duodécima
\dentidad No. 8-250-338.

CERTIFICO:
Que he cotejado detenidamente Yy minuciosamente esta copia
folostatica con su original y la he encontrado en todo corforme.

Panama, 1 v MAR 202‘
Lic / RMA MARLENIS VELASCOC.

Notaria Publica Duodécima




Yo, NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria Puablica Duodécima
del Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-250-338.
CERTIFICO:

amente Yy minuciosamente esta coO
la he encontrado en todo conforme.

13 MARZ

Que he coieiado detenid
fotostatica con su original Y

pia

.

pPanama,

O

“NOR¥X MARLENTS VELASCO C.
Notaria Publica Duodécima




MEMORIAL PETITORIO

Ministro

MILCIADES CONCEPCION
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Por este medio yo, SUSANA JACQUELINE LIU CHONG, mujer panamefia con
cedula No.8-865-959, promotora del Proyecto denominado “MOVIMIENTO DE
TIERRA”, a desarrollarse sobre la finca con Folio Real No.22739 (F), y la finca con
Folio Real No0.12225 (F), ambas con cédigo de ubicacién No.3004, ubicadas en la
Barriada Cativa, corregimiento de Cativa, distrito y provincia de Colén, el cual
consistira en la adecuacion de un terreno con una superficie total de 1,266.2 m?, a

través de trabajos de movimientos de tierra.

Me dirijo a usted a fin de solicitar la admisién y evaluacion del presente Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria |, sobre la obra en mencioén, el cual se presenta con
los contenidos minimos establecidos en el articulo No.25 del Decreto Ejecutivo No.1
del 1 de marzo de 2023, fue elaborado por un equipo de profesionales
interdisciplinarios coordinados por la licenciada Gladys Caballero con registro IRC-
083-09 y la Leda. Nadyuri Vergara, con registro IRC-098-2021; y como colaborador
el Téc. Gilberto Jiménez, y consta de /£ paginas.

Para notificaciones contactar a Gilberto Jiménez, nUmero de teléfono: 6084-1588,

Correo electronico: gilberto2702@gmail.com.

A la fecha de su presentacion. Notaria Pblica Duodécima

La suscrita NORMAMARLEN!S\FIJ.‘ZTI._AS;O;E., NobR A
del Circu.i{o de Panama, con '\:rlf___g;(‘”’(., ;
»’V.(} | CER ﬂkhr)'\ (n) sido reconocida (s)
- fi rior (€s) Mic J .
‘)‘N\ e 1 (Sa) Tf‘”)nam(f) |ointei‘lrir?mr\‘\;:., por cc .sngux;ente. dicha (s)
d como suy (s) por [ . gy
firma (s) s (son} auténtica (s)- 13 MM{ 1014
. R e
Panama, = -
SUSANA JACQUELINE LIU CHONG
' T Testigo
Céd: No.8-865-959 \ L =
5 VELASCO C

Promotora L —
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